



3
ВОЛГОГРАДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

400066, Волгоград, пр-кт им. В.И.Ленина, д. 10, тел./факс (8442) 38-08-89, E-mail: gs_kanc@volgsovet.ru

	от
	17.12.2025
	№
	33/581



О внесении изменений в решение Волгоградской городской Думы от 20.02.2019 № 6/143 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня объектов муниципального имущества Волгограда, свободных от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4        статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2025 г. № 353-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», решением Волгоградской городской Думы от 19.07.2017 № 59/1720 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Волгограда», руководствуясь статьями 24, 26, 47 Устава города-героя Волгограда, Волгоградская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Волгоградской городской Думы от 20.02.2019 
№ 6/143 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня объектов муниципального имущества Волгограда, свободных от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 
статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» следующие изменения:
1.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества Волгограда, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)».
1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральными законами от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», решением Волгоградской городской Думы от 19.07.2017 № 59/1720 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Волгограда», руководствуясь статьями 24, 26, 47 Устава города-героя Волгограда, Волгоградская городская Дума
РЕШИЛА:».
1.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества Волгограда, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства).».
1.4. В Порядке формирования, ведения и обязательного опубликования перечня объектов муниципального имущества Волгограда, свободных от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», утвержденном вышеуказанным решением:
1.4.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества Волгограда, свободного от прав третьих лиц         (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)».
1.4.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества Волгограда, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), (далее – перечень) в целях предоставления муниципального имущества Волгограда, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства),  (далее – объекты муниципального имущества Волгограда) во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающимся социально значимыми видами деятельности или иными установленными муниципальными программами (подпрограммами) приоритетными видами деятельности.
Физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», (далее – физические лица, применяющие специальный налоговый режим) вправе обратиться в порядке и на условиях, которые установлены частями 2 – 6 статьи 14 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», за оказанием поддержки, предусмотренной статьями 17 – 21, 23, 25 указанного Федерального закона, в органы местного самоуправления Волгограда, оказывающие поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства, а также в организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Мероприятия по поддержке физических лиц, применяющих специальный налоговый режим, включаются в муниципальные программы (подпрограммы).».
1.4.3. В подпункте 5.8 пункта 5 слова «огородничества, садоводства» заменить словами «ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.



	Председатель 
Волгоградской городской Думы 

                                     В.В.Колесников
	Исполняющий полномочия 
главы Волгограда

Ш.Г.Тепшинов





[bookmark: _GoBack]
image1.wmf
 

 


oleObject1.bin


�












